
利用世界银行贷款

城乡塑料垃圾减量项目（二期）

第二批子项目

环境影响评价报告

项目主管单位：陕西省发展和改革委员会

项目执行机构：陕西省利用国外贷款项目办公室

报告编制单位：中圣环境科技发展有限公司

报告编制日期：二〇二四年八月



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

I

目 录

1 执行摘要 ................................................................................................................................ 1
[...]
利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

153

项目所

在区县

垃圾处

理终端
关联情况 基本描述 建设情况

总处理规模为 12万 m3/d。
凤翔区子项目是凤翔区政府于 2022年提出的项目，计划于 2025年

1 月开始实施，即凤翔污水处理厂并非与凤翔区子项目同时开展或计划

同时开展。

综上所述，凤翔污水处理厂未满足世界银行 ESF中对关联设施的定

义，因此不属于关联设施

期建设，2014 年 7 月竣工。在 2020
年 4月提标改造，建设规模 18000吨/
天。处理工艺采用 DN+CN 组合型曝

气生物滤池+高效沉淀池工艺，现已全

部建成，正常运行，处理达标后的出

水排入东风水库

工，2009年6月1
日竣工；二期工

程于2012年7月
开工，2014年7
月竣工。2020年
4月提标改造，

现正常运行

渭南市

蒲城县

蒲城县罕

井镇填埋

场渗滤液

处理站

蒲城县响石盖生活垃圾填埋场（即原蒲城县罕井镇生活垃圾填埋场）

封场后的渗滤液利用罕井镇生活垃圾填埋场现有的渗滤液处理工程进行

处理。蒲城县罕井镇填埋场渗滤液处理站于 2018年 11月开始建设，2021
年 3月建成，处理规模为 30m3/d。

蒲城县子项目是 2022年提出的项目，其依据为《渭南市“十四五”规
划（2020-2025）》，蒲城县子项目计划于 2025年 1月开始实施。

综上，即蒲城县罕井镇填埋场渗滤液处理站并非与蒲城县子项目同

时开展或计划同时开展。

因此，蒲城县罕井镇填埋场渗滤液处理站未满足世界银行 ESF中对

关联设施的定义，故不属于关联设施

蒲城县罕井镇填埋场渗滤液处理

站位于蒲城县罕井镇与尧山镇交汇处

兴盛村一组，为罕井镇填埋场的配套

系统，设计处理规模为 30m3/d，现状

处理规模为 15m3/d，处理工艺为砂滤+
两级 DTRO，处理后的出水用于绿化

及洒水降尘

2018年11月
开工建设，2021
年3月建成开始

试运行

渭南市

白水县

蒲城县生

活垃圾焚

烧发电厂

蒲城县生活垃圾焚烧发电项目设计服务范围渭南市白水县、蒲城县

等城区，其建设依据 2014年蒲城县人民政府提出的《蒲城县城市生活垃

圾处理设施“十三五”规划》（2015-2020），2016年 7月蒲城县经济发展

局印发了该项目建议书的批复。而渭南市白水县、蒲城县子项目是渭南

市政府于 2022 年提出的项目，依据是《渭南市 “十四五 ”规划

（2020-2025）》。因此，蒲城县生活垃圾焚烧发电厂和本次拟实施的白

水县、蒲城县子项目是按照不同的时间分别规划的。

蒲城县生活垃圾焚烧发电厂一期工程于 2020年 12月已经开始建设，

而本次拟实施的白水县子项目建设尚处于前期准备阶段，两者并非同时

建设。即蒲城县生活垃圾焚烧发电厂并非与渭南市白水县子项目同时开

展或者计划同时开展。

综上所述，蒲城县生活垃圾焚烧发电厂未满足世界银行 ESF 中对关

联设施的定义，因此不属于关联设施

蒲城县生活垃圾焚烧发电项目位

于蒲城县龙阳镇蒲石村（原陕西商业

储运总公司蒲石仓库），占地面积 84
亩，总规模为日处理生活垃圾 1000吨，

分 2 期实施，一期规模为日处理生活

垃圾 500 吨。拟采用 3 台机械炉排炉

垃 圾 焚 烧 炉 ， 焚 烧 炉 规 模 为

（2×250+500）t/d，配套 9MW+7.5MW
凝汽式汽轮发电机组。二期根据实际

需要建设。主要服务于渭南市白水县、

蒲城县等城区

一 期 于

2020年 12月 开

始建设，2022年
7月建成



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

154

项目所

在区县

垃圾处

理终端
关联情况 基本描述 建设情况

白水县污

水处理厂

白水县污水处理厂于 2009年计划实施，分两期建设，2010年 10月
已建成一期，处理规模为 1万 m3/d。

白水县子项目是白水县政府于 2022年提出的项目，计划于 2025年
1 月开始实施，即白水县污水处理厂并非与白水县子项目同时开展或计

划同时开展。

综上所述，白水县污水处理厂未满足世界银行 ESF 中对关联设施的

定义，因此不属于关联设施

白水县污水处理厂位于白水县雷

公路西段，占地面积 1.27hm2。设计总

处理能力为 2 万 m3/d，其中一期处理

规模为 1万 m3/d，已于 2010年建成。

采用多段 CASS 处理工艺，处理达标

后的出水部分回用，尾水排入白水河。

一期 2010 年 10 月正式投运，二期建

设视实际情况而定

一 期 工 程

于2009年2月开

工，2010年10月
建成投运

白水县城

市生活垃

圾卫生埋

填场渗滤

液处理站

白水县城市生活垃圾卫生埋填场渗滤液处理站于 2009年 3月开工建

设，2010年 12月建设完成。

白水县子项目是白水县政府于 2022年提出的项目，计划于 2025年
1 月开始实施，即白水县污水处理厂并非与白水县子项目同时开展或计

划同时开展。

综上所述，白水县城市生活垃圾卫生埋填场渗滤液处理站未满足世

界银行 ESF中对关联设施的定义，因此不属于关联设施

白水县城市生活垃圾卫生填埋场

渗滤液处理站采用二级 DTRO 处理工

艺，处理规模为 30t/d，处理后浓液回

灌至填埋区，清液收集于清水池，处

理后出水达到《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）表 2 排

放标准限值和《城市污水再生利用城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020），

达标清水用于填埋场道路洒水降尘

2009年 3月
开工建设，2010
年 12月建设完

成，2021年与白

水县城市生活

垃圾卫生埋填

场同步完成竣

工环境保护验

收

安康市

汉滨区

安康市生

活垃圾焚

烧发电厂

安康市生活垃圾焚烧发电项目设计服务范围仅为安康市汉滨区全区

和汉阴县、旬阳县、平利县、岚皋县及紫阳县的城镇区域收集的城市生

活垃圾，不包括乡镇，其建设依据 2019年陕西省发改委等四部委联合提

出的《陕西省生活垃圾焚烧发电中长期专项规划（2020~2030 年）》，

2021年 3月取得环评批复，主要设计指标包括人口和人均城市垃圾量，

依据为 2010-2020 年的汉滨区城市发展总体规划。而汉滨区子项目是汉

滨区政府于 2022年提出的项目，依据是《安康市城市生活垃圾分类规划

（2020-2035）》。因此，安康市垃圾焚烧发电厂和本次拟实施的汉滨区

子项目是按照不同的时间分别规划的；

安康市垃圾焚烧发电厂计划 2024年 8月投入运行，而汉滨区子项目

将于 2025年 1月开始建设，两者并非同时建设。即安康市垃圾焚烧发电

厂并非与汉滨区子项目同时开展或者计划同时开展。

综上所述，安康市生活垃圾焚烧发电项目未满足世界银行 ESF中对

关联设施的定义，因此不属于关联设施

安康市生活垃圾焚烧发电项目位

于汉滨区五里镇鲤鱼山村郝家坝，设

计总处理规模1800t/d，一期规模为

1200t/d（建设2条600t/d焚烧线，配2
台12MW凝汽式汽轮发电机组，年发电

量1.639×108kWhh），二期规模600t/d，
根据实际需要建设。服务范围：安康

市汉滨区全区和汉阴县、旬阳县、平

利县、岚皋县及紫阳县的城镇区域

2021年 3月
12日，取得环评

批复，目前该项

目正在办理其

他相关手续，并

筹备建设工作，

并于2022年8月
开始建设，计划

2024年8月建设

完工



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

155

项目所

在区县

垃圾处

理终端
关联情况 基本描述 建设情况

安康市生

活垃圾焚

烧发电项

目渗滤液

处理站

安康市生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站为安康市生活垃圾焚烧

发电项目的配套设施。

安康市垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站计划 2024年 8月投入运行，而

汉滨区子项目将于 2025年 1月开始建设，两者并非同时建设。即安康市

垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站并非与汉滨区子项目同时开展或者计划同

时开展。

综上所述，安康市生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站未满足世界

银行 ESF中对关联设施的定义，因此不属于关联设施

处理规模为350m3/d采用预处理

＋UASB厌氧反应器＋MBR生化处理

系统＋NF纳滤膜＋RO反渗透膜处理

+DTRO碟管式反渗透膜处理处理工

艺，处理达标后回用于冷却循环水系

统，处理后的浓缩液部分回用于烟气

处理石灰浆制备水，剩余浓缩液回喷

至焚烧炉

2022年 8月
与焚烧厂同步

开始建设，计划

2024年8月建设

完工

安康市江

南再生水

厂

安康市江南污水处理厂于 2018 年计划实施，2019 年 1 月已全部建

设完成，总处理规模为 6万 m3/d；
汉滨区子项目是汉滨区政府于 2022年提出的项目，计划于 2025年

1 月开始实施，即安康市江南污水处理厂并非与汉滨区子项目同时开展

或计划同时开展；

综上所述，安康市江南污水处理厂未满足世界银行 ESF 中对关联设

施的定义，因此不属于关联设施

安康市江南污水处理厂位于汉滨

区东坝白庙村北部，东坝泵站西侧，

占地面积 6.8hm2。建成处理能力为 6
万 m3/d，采用 HBR+MBBR 污水处理

工艺；现已全部建成，正常运行，处

理达标后回用

2018年 7月
开工，2019年11
月竣工

安康市江

北污水处

理厂

安康市江北污水处理厂于 2012年计划实施，分两期建设，2017年
10月已全部建设完成，总处理规模为 3.5万 m3/d。

汉滨区子项目是汉滨区政府于 2022年提出的项目，计划于 2025年
1月开始实施，即安康市江北污水处理厂并非与汉滨区子项目同时开展

或计划同时开展。

综上所述，安康市江北污水处理厂未满足世界银行 ESF 中对关联设

施的定义，因此不属于关联设施

安康市江北污水处理厂位于汉滨

区关庙镇吴家台村三组，一期工程设

计能力为 2万 m3/d，2013年建成；2017
年 10月，二期提标扩能工程建成投产，

工程实施后，总处理水量达到 3.5 万

m3/d，采用 CAST 处理工艺，处理达

标后排入汉江

一 期 2012
年开工建设，

2013年 12月 建

成投运，二期扩

容提标扩能工

程 于 2017年 10
月年底建成

汉中市

南郑区

汉中城市

生活垃圾

焚烧发电

厂

汉中城市生活垃圾焚烧发电项目设计服务范围为汉中市城区（汉台

区和南郑区），其建设依据 2015年陕西省人民政府办公厅印发的《陕西

省生活垃圾无害化处理设施建设“十三五”规划》（2016-2020），2018年
6 月汉中市发展和改革委员会印发了该项目建议书的批复，主要设计指

标包括人口和人均城市垃圾量，依据为《汉中市城市总体规划(2010-2020
年)》。而汉中市南郑区子项目是南郑区政府于 2022年提出的项目，依

据是《南郑区“十四五”生态环境保护规划（2020-2025）》，尚处于前期

准备阶段。因此，汉中城市生活垃圾焚烧发电厂和本次拟实施的南郑区

汉中城市生活垃圾焚烧发电厂位

于汉台区徐望镇五郎村，总规模为日

处理生活垃圾 1500 吨，年处理 59 万

吨。其中一期建设规模为 600t/d（年处

理 20万 t/a；建设 1条 600t/d生活垃圾

焚烧线，配 1台 12MW抽凝式汽轮发

电机组，年发电量 7.402×107kWh），

二期建设规模 900t/d，根据实际需要建

一 期 项 目

于 2018年 10月
开始建设，2021
年3月建成投入

运行



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

156

项目所

在区县

垃圾处

理终端
关联情况 基本描述 建设情况

子项目是按照不同的时间分别规划的。

汉中城市生活垃圾焚烧发电厂一期工程于 2018年 10月开始建设并

于 2021年 3月建成，而本次拟实施的南郑区子项目建设尚处于前期准备

阶段，两者并非同时建设。即汉中城市生活垃圾焚烧发电厂并非与南郑

区子项目同时开展或者计划同时开展。

综上所述，汉中城市生活垃圾焚烧发电厂未满足世界银行 ESF中对

关联设施的定义，因此不属于关联设施

设。服务范围为处理汉中市城区（汉

台区和南郑区）的生活垃圾

汉中市江

南污水处

理厂

汉中市江南污水处理厂于 2012 年计划实施，分两期建设，2015年
10月已全部建设完成，总处理规模为 3.375万吨/日，2016年完成提标改

造。

汉中市南郑区子项目是南郑区政府于 2022 年提出的项目，计划于

2025年 1月开始实施，即汉中市江南污水处理厂并非与南郑区子项目同

时开展或计划同时开展。

综上所述，汉中市江南污水处理厂未满足世界银行 ESF 中对关联设

施的定义，因此不属于关联设施

汉中市江南污水处理厂位于汉中

市南郑区胡家营镇，一期工程设计能

力为 2.25万 m3/d，2012年建成；2015
年 10月，二期提标扩能工程建成投产，

工程实施后，总处理水量达到 3.375
万 m3/d，2016年完成提标改造，采用

卡鲁赛尔氧化沟工艺+深度处理工艺，

处理达标后部分回用，部分外排

一 期 2012
年开工建设，

2012年 10月 建

成投运，二期扩

容提标扩能工

程 于 2015年 10
月年底建成，

2016年 完 成 提

标改造

南郑县生

活垃圾卫

生填埋场

渗滤液处

理工程

南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工程于 2014 年计划实施，

2015年 3月开工建设，2017年 3月建成。

汉中市南郑区子项目是南郑区政府于 2022 年提出的项目，计划于

2025年 1月开始实施，即汉中市江南污水处理厂并非与南郑区子项目同

时开展或计划同时开展。

综上所述，南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工程未满足世界

银行 ESF中对关联设施的定义，因此不属于关联设施

南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤

液处理工程位于南郑县汉山街道办邹

家湾村，该工程采用“两级 A/O+外置

式 UF+DTRO”为核心的处理方式，处

理规模 160m3/d

2015年 3月
开工建设，2017
年 3 月 建 成 ，

2017年6月取得

竣工环保验收

的批复

家庭有

害垃圾

相关设

施

陕西环能

科技有限

公司产能

扩大及铅

酸电池回

收项目

第二批次子项目中家庭有害垃圾在转运站暂存后送至陕西环能科技

有限公司产能扩大及铅酸电池回收项目处理。陕西环能科技有限公司产

能扩大及铅酸电池回收项目建设依据为《陕西再生资源产业园总体规划》

（2011-2025），项目于 2016年取得县发改委的备案，且已于 2018年 8
月已经建成投产。

第二批子项目为 2022年提出的项目，计划于 2025年 1月开始实施，

陕西环能科技有限公司产能扩大

及铅酸电池回收项目新建 3×104t/a 废
矿物油再生线 (其中废油精滤规模

1.5×104t/a、减压精馏规模 1.5×104t/a)；
新建 2×104t/a 废弃铅酸蓄电池回收、

贮存、物流及配套设施，主要处理废

2018年 3月
开工建设，2018
年8月建成



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

157

项目所

在区县

垃圾处

理终端
关联情况 基本描述 建设情况

即陕西环能科技有限公司产能扩大及铅酸电池回收项目并非与本项目同

时开展或者计划同时开展。

综上，陕西环能科技有限公司产能扩大及铅酸电池回收项目未满足

世界银行 ESF中对关联设施的定义，因此不属于关联设施

矿物油（废润滑油、透平油等），并

对废弃的铅蓄电池的收集、贮存、运

输

4.5.1污水处理厂的尽职调查

本项目下游依托的污水处理厂包括宝鸡市陵塬垃圾渗滤液处理厂、凤翔污水处理厂；渭南市蒲城县罕井镇填埋场渗滤液处理站；

渭南市白水县污水处理厂、白水县城市生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站；安康市江南再生水厂、安康市江北污水处理厂、汉中市江

南污水处理厂以及南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工程。根据各监测报告，各污水处理厂能稳定达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB8918-2002）中一级 A标准排放，渗滤液处理厂出水能满足《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）中相关

要求；根据现场调查及利益相关方磋商，各污水处理厂的处理工艺、建设情况、处理规模、出水水质、环境控制措施和可依托性分析

如表 4.5-2所示。

表 4.5-2 项目依托的污水处理厂尽职调查表
项目 处理工艺 处理规模 出水水质 环境控制措施 可依托性分析

宝鸡市陵

塬垃圾渗

滤液处理

厂

二级 A/O生

化法+外置式

MBR超滤

(UF)+纳滤

(NF)+反渗透

(RO)工艺

270m3/d

满足《生活垃圾

填埋场污染控

制标准》

（GB16889-200
8）表 2中标准

限值的要求

渗滤液经处理达标

后排入市政污水管

网，进入宝鸡市十里

铺污水处理厂处理，

恶臭气体经生物滤

池除臭系统处理后

经 15m高排气筒排

放

该渗滤液处理厂设计处理规模为 270m3/d，目前平均处理量为

180m3/d，剩余处理规模为 90m3/d，宝鸡市金台区、渭滨区、凤翔区及第

一次批次子项目中陈仓区转运站渗滤液产生量共 45.7m3/d。因此，宝鸡

市陵塬垃圾渗滤液处理厂剩余处理规模可以满足各转运站渗滤液处理需

求。宝鸡市环境保护局于 2012年 4月 13日印发了该项目环境影响报告

书的批复（宝市环函[2012]136号），但尚未办理竣工环境保护验收手续。

一批次项目陵塬填埋场封场过程中拟对其进行提标改造，改造后拟办理

竣工验收手续。宝鸡市陵塬垃圾渗滤液处理厂环评批复及监测报告见附

件 5，监测数据表明该项目各污染物能达标排放，符合要求

凤翔县 曝气生物滤 18000m3/d 《陕西省黄河 污泥经浓缩脱水达 2020年 4 月 22 日，宝鸡市生态环境局凤翔分局印发了《凤翔县污



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

158

项目 处理工艺 处理规模 出水水质 环境控制措施 可依托性分析

污水处理

厂

池+高效沉淀 流域污水综合

排放标准》

（DB61/224-20
18）A标准

到含水率低于 80%
后外运垃圾填埋场，

消毒采用二氧化氯

消毒工艺

水处理厂提标改造项目环境影响报告表的批复》，该污水处理厂目前平

均处理量约为 15200m3/d，剩余处理能力为 2800m3/d，宝鸡市凤翔区转

运站建设后生活污水排放量预计为 0.6m3/d，宝鸡市凤翔区污水处理厂可

以满足本项目排放需求。宝鸡市凤翔区污水处理厂环评批复及监测报告

见附件 6，该项目环保手续齐全，监测数据表明该项目各污染物能达标

排放，符合要求

蒲城县罕

井镇填埋

场渗滤液

处理站

砂滤+两级
DTRO 30m3/d

《城市污水再生

利用城市杂用水

水质》
(GB/T18920-2020)
绿化水质及《生活

垃圾填埋场污染

控制标准》

(GB16889-2008)表
2

渗滤液处理站产生

的浓液回喷至罕井

镇填埋场

2018年 10 月，渭南市环境保护局对《蒲城县罕井镇生活垃圾填埋

场建设项目环境影响评价报告书》进行了批复，2021年 11月 11日，蒲

城县环境卫生管理中心组织召开了项目竣工环境保护验收会。设计处理

规模为 30m3/d，处理工艺为砂滤+两级 DTRO，处理后的出水用于绿化

及洒水降尘，罕井镇填埋场渗滤液产生量为 15m3/d，处理能力可以满足

蒲城县响石盖生活垃圾填埋场（即原罕井镇生活垃圾填埋场）封场后的

渗滤液处理需求，蒲城县罕井镇填埋场环评、验收批复及例行监测报告

见附件 7

白水县污

水处理厂
CASS 10000m3/d

《陕西省黄河

流域污水综合

排放标准》

（DB61/224-20
18）表 1中 A标

准限值要求

污泥采用直接浓缩

脱水工艺，处理后送

至垃圾填埋场进行

处理，消毒采用二氧

化氯消毒工艺

2008年 8 月 27 日，渭南市环境保护局印发了白水县县城污水处理

厂建设项目环境影响报告表的批复，项目设计总处理规模为 1万 m3/d，
目前平均处理量约 8000m3/d，剩余处理能力为 2000m3/d，白水县转运站

建成后生活污水排放量预计为 9.45m3/d，白水县污水处理厂从水量方面

可以满足本项目排放需求。白水县污水处理厂环评、验收批复及例行监

测报告见附件 8，该项目环保手续齐全，监测数据表明该项目各污染物

能达标排放，符合要求

白水县城

市生活垃

圾卫生埋

填场渗滤

液处理站

采用二级

DTRO处理工

艺

30t/d

《生活垃圾填埋

场污染控制标准》

（GB6889-2008）
表 2，《城市污水

再生利用城市杂

用水水质》

(GB/T18920-2020

处理后浓液回灌至

填埋区，清液用于填

埋场道路洒水降尘

白水县城市生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站与填埋场同步设计、

建设、同步投入运营。2005年 12月 21日，渭南市环境保护局印发了白

水县城市生活垃圾卫生填埋场环评报告的批复(渭环审发〔2005〕65号），

2021年 8月 19 日，白水县城市执法管理局组织召开了该项目竣工环境

保护验收会。该渗滤液处理站设计处理规模为 30t/d，现状处理量约 18t/d
（且填埋场封场后渗滤液产生量将大幅减少，约为 5.2t/d），白水县转运

站建成后渗滤液产生量约为 10t/d，因此该渗滤液处理站处理能力可以满

足本项目转运站和填埋场封场后的渗滤液处理需求。

安康市生 预处理＋UASB 350m3/d 全部回用， 处理达标后回用于 安康市生活垃圾焚烧发电项目渗滤液处理站为安康市生活垃圾焚烧



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

159

项目 处理工艺 处理规模 出水水质 环境控制措施 可依托性分析

活垃圾焚

烧发电项

目渗滤液

处理站

厌氧反应器＋

MBR生化处理

系统＋NF纳滤

膜＋RO反渗透

膜处理+DTRO
碟管式反渗透

膜处理

不外排 冷却循环水系统，处

理后的浓缩液部分

回用于烟气处理石

灰浆制备水，剩余浓

缩液回喷至焚烧炉

发电项目的配套设施，2021年 3月 12日，陕西省生态环境厅印发了《关

于安康市生活垃圾焚烧发电项目的环评批复》。垃圾池渗滤液产生量为

274m3/d，垃圾倾卸区冲洗废水约 18 m3/d，合计 292m3/d，安康市生活垃

圾焚烧发电项目渗滤液处理站设计处理规模为 350m3/d，剩余处理规模为

58m3/d。汉滨区生活垃圾转运站建成后渗滤液产生量约为 33m3/d，渗滤

液处理站剩余处理能力可以满足汉滨区转运站渗滤液处理需求。

安康市江

南再生水

厂

HBR+MBBR 60000m3/d

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-200
2）中的一级 A
标准；其中

COD、NH3-N执

行地表水 IV类

污泥采用离心浓缩

脱水一体机脱水，消

毒采用紫外线+次
氯酸钠消毒

2018年 5 月 15 日，安康市环境保护局印发了关于江南再生水厂项

目环境影响报告表的批复；2019年 11月 19日，安康市生态环境局印发

了该项目固废竣工环境保护验收的批复，该水厂总处理规模达到 6 万

m3/d，目前平均处理量约 5.65万 m3/d，剩余处理能力为 3500m3/d，汉滨

区汉江南岸生活垃圾转运站建成后，生活污水产生量约为 2.69m3/d，安

康市江南再生水厂剩余处理能力可以满足本项目转运站生活污水排水需

求安康市江南再生水厂环评、验收批复及例行监测报告见附件 9，该项

目环保手续齐全，监测数据表明该项目各污染物能达标排放，符合要求

安康市江

北污水处

理厂

A2/O及CAST 35000m3/d

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

一级 A标准

采用“高压板框压滤

机”处理污泥，消毒

采用液氯接触工艺

2016年 9 月 30 日，汉滨区环境保护局印发了安康市江北污水处理

厂提标扩能工程建设项目环境影响报告表的批复，工程实施后，总处理

水量达到 3.5 万 m3/d，目前平均处理量约 2.1万 m3/d，剩余处理能力为

1.4万 m3/d，汉滨区汉江北岸生活垃圾转运站建成后，生活污水产生量约

为 3.45m3/d，安康市江北污水处理厂剩余处理能力可以满足本项目转运

站生活污水排水需求。安康市江北污水处理厂环评、验收批复及例行监

测报告见附件 10，该项目环保手续齐全，监测数据表明该项目各污染物

能达标排放，符合要求

汉中市江

南污水处

理厂

卡鲁赛尔氧

化沟工艺+深
度处理工艺

33750m3/d
《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A

污泥采用浓缩脱水

处理工艺

2016年 6月，南郑县环境保护局印发了《汉中市江南污水处理厂提

标改造及再生水回用工程环境影响评价报告表的批复》，2018年 5月进

行了环保验收。处理工艺为卡鲁赛尔氧化沟工艺，处理后的出水部分回

用，部分外排。设计处理规模为 33750m3/d，现状处理量为 30000m3/d，
剩余处理能力为 3750m3/d，南郑区转运站建成后，生活污水产生量约为

2.08m3/d，江南污水处理厂剩余处理能力可以满足南郑区生活垃圾转运站

生活污水的排水需求，汉中市江南污水处理厂环评、验收批复及例行监

测报告见附件 11



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

160

项目 处理工艺 处理规模 出水水质 环境控制措施 可依托性分析

南郑县生

活垃圾卫

生填埋场

渗滤液处

理工程

两级 A/O+外
置式

UF+DTRO
160t/d

《生活垃圾填

埋场污染物控

制标准》
(GB16889-2008)
中表 3标准

浓液回灌库区，清液

用于场区绿化浇灌、

道路洒水自用；恶臭

气体采用除臭液喷

洒处理

南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工程与填埋场同步设计、建

设，2013年 3月 3日，南郑县环境保护局印发了汉中市南郑区江南生活

垃圾填埋场的环评批复（南环批复〔2014〕5 号）；2017年 6月，南郑

区环境保护局印发了《南郑县生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理工程环境

保护设施验收的批复》（南环验字〔2017〕6号），渗沥液处理站设计

处理规模为 160t/d，目前日处理量约 40t/d，剩余处理能力为 120，南郑

区生活垃圾转运站渗滤液产生量约为 24.5t/d，因此剩余处理能力可以满

足本项目转运站和填埋场封场后的渗滤液处理需求。其环评、验收批复

及例行监测报告见附件 12



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告

161

4.5.2垃圾焚烧厂

本项目下游依托的垃圾焚烧厂包括宝鸡市生活垃圾处理项目、蒲城县生活垃圾焚烧

发电项目、安康市生活垃圾焚烧发电项目以及汉中城市生活垃圾焚烧发电（热电联产）

PPP项目。根据现场调查，蒲城县生活垃圾焚烧发电项目已于 2022年 9月建成投入运

营，汉中城市生活垃圾焚烧发电（热电联产）PPP项目已于 2021年正常运营，两者均

已完成竣工环境保护验收；安康市生活垃圾焚烧发电项目拟于 2024年 8月投入运营，

宝鸡市生活垃圾处理项目拟于 2024年 9月投入运营。以上四座垃圾焚烧发电厂投入运

行时间均能与二批次子项目转运站的竣工投产时间相匹配。查阅其环境影响评价报告，

各焚烧厂处理工艺及规模、烟气控制及处理措施和其他环境控制措施均可以满足第二批

次子项目终端处理需求。



利用世界银行贷款城乡塑料垃圾减量项目（二期）第二批子项目环境影响评价报告